

Số: 207/BC-CCTHADS

Hương Hóa, ngày 20 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự 6 tháng đầu năm Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hương Hóa báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 với các nội dung như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của Quốc hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và Cục Thi hành án dân sự tỉnh về nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự năm 2024; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 12-CT/HU, ngày 10/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hương Hóa về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính trên địa bàn.

Xây dựng Dự thảo kế hoạch công tác, trình Cục trưởng Thi hành án dân sự tỉnh phê duyệt để triển khai thực hiện; tham mưu Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện trong chỉ đạo công tác thi hành án dân sự; ban hành các kế hoạch, quyết định phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; tham mưu UBND, Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện chủ trì hội nghị triển khai nhiệm vụ, chỉ tiêu thi hành án dân sự, hành chính năm 2024, chỉ đạo công tác tổ chức thi hành án, đặc biệt là các vụ việc có giá trị thi hành lớn, các vụ việc phức tạp, có vướng mắc.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, HÀNH CHÍNH

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và tiền

a) Kết quả thi hành về việc:

Tổng số giải quyết là 355 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang 116 việc; số thụ lý mới 239 việc, tăng 20 việc (10 %) so với cùng kỳ năm 2023; số ủy thác 02 việc, số còn phải thi hành là 353 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 316 việc, chiếm 89,5 % trong tổng số phải thi hành; số hoãn là 01 việc; số chưa có điều kiện là 36 việc, chiếm 9,5 % trong tổng số phải thi hành.

Trong số có điều kiện thi hành đã thi hành xong 177 việc, tăng 38 việc (28 %) so với cùng kỳ năm 2023, đạt tỉ lệ 56 % (tăng 6,7 %) so với cùng kỳ năm 2023. Còn thiếu 27,65 % so với chỉ tiêu của Cục giao (83,65 %).

b) Kết quả thi hành về tiền:

Tổng số tiền giải quyết 88.794.730.000 đồng; trong đó: Số cũ chuyển sang (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) 69.540.795.000 đồng; số thụ lý mới là 19.253.935.000 đồng, tăng 12.275.639.000 đồng (176 %) so với cùng kỳ năm 2023.

Sau khi trừ đi số ủy thác 1.024.200.000 đồng, tổng số còn phải thi hành là 87.770.530.000 đồng. Trong đó: Số có điều kiện thi hành 83.312.579.000 đồng, chiếm 95 % trong tổng số phải thi hành; số hoãn 515.000.000 đồng; số chưa có điều kiện 3.942.951.000 đồng, chiếm 4,5 % trong tổng số phải thi hành.

Trong số có điều kiện thi hành đã thi hành xong 4.423.671.000 đồng, tăng 742.438.000 đồng (20,1 %) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ 5,3 % (giảm 22,6 %) so với cùng kỳ năm 2023, còn thiếu 41.55 % so với chỉ tiêu của Cục giao (46,85 %).

1.2. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước

- Tổng số phải thi hành là 189 việc, tương ứng với số tiền là 3.198.147.000 đồng, chiếm 54 % về việc và 4 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

- Thi hành xong 100 việc, thu được số tiền 735.762.000 đồng, đạt tỷ lệ 58,8 % về việc và 26,4 % về tiền. So với cùng kỳ năm 2023, tỷ lệ thi hành xong về việc tăng 2,4%, về tiền giảm 16,3%.

1.3. Kết quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế.

- Về án tham nhũng: Trong 06 tháng đầu năm 2024, tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hướng Hóa không thụ lý vụ việc thi hành án về án tham nhũng.

- Về án kinh tế:

+ Về việc: Tổng số việc phải thi hành 53 việc, số có điều kiện thi hành là 46 việc. Trong số có điều kiện đã thi hành xong 21 việc.

+ Về tiền: Tổng số tiền phải thi hành 1.691.382.000 đồng, số có điều kiện thi hành là 1.504.982.000 đồng. Trong số có điều kiện đã thi hành xong 323.282.000 đồng.

1.4. Tình hình thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng

- Tổng số phải thi hành là 14 việc, tương ứng với số tiền là 66.939.348.000 đồng (chiếm 4 % về việc và 77 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành), về việc giảm 02 việc (13 %) so với cùng kỳ năm 2023; về tiền tăng 12.863.084.000 đồng (24%) so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó: Số có điều kiện thi hành là 08 việc, tương ứng với số tiền 64.773.123.000 đồng. Hoãn thi hành án 01 việc, tương ứng với số tiền 515.000.000 đồng. Số chưa có điều kiện là 06 việc, tương ứng với số tiền 2.166.225.000 đồng.

- Trong kỳ đã tiến hành cưỡng chế, kê biên tài sản 01 trường hợp để thi hành 02 việc/350.194.000 đồng, hiện nay đang tổ chức bán đấu giá tài sản. Tổ chức giao nhận tài sản

(Đương sự tự nguyện giao tài sản thế chấp để xử lý) 01 trường hợp để thi hành 02 việc/2.464.203.000 đồng, hiện nay đang tổ chức thẩm định giá tài sản.

1.5. Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam

- Tổng số phải thi hành là 45 việc, tương ứng với số tiền 147.518.000 đồng, chiếm 13 % về việc 0,1 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn. Trong đó có 41 việc và 123.131.000 đồng có điều kiện thi hành.

- Thi hành xong 29 việc, thu được số tiền là 64.300.000 đồng, đạt tỷ lệ 71 % về việc và 53 % về tiền. So với cùng kỳ năm 2023, giảm 06 % về việc nhưng tăng 27 % về tiền.

1.6. Về công tác tổ chức cưỡng chế thi hành án

Trong kỳ, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hướng Hóa đã ban hành 03 quyết định cưỡng chế thi hành án (cưỡng chế khấu trừ tiền trong tài khoản), bên cạnh đó, có 04 quyết định ban hành trong năm trước chưa thực hiện chuyển sang. Như vậy có 07 quyết định cưỡng chế phải thực hiện trong kỳ.

Kết quả thực hiện: Trong kỳ, đã tổ chức cưỡng chế đối với 05 quyết định. Trong đó có 02 quyết định (01 quyết định cưỡng chế kê biên và 01 quyết định buộc thực hiện công việc) có huy động lực lượng liên ngành; 01 quyết định vụ việc đã bị đình chỉ thi hành án. Như vậy, còn 01 quyết định (kê biên xử lý tài sản) chưa thực hiện, chuyển sang kỳ sau.

Các trường hợp cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành được tổ chức, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị tham gia; tiến hành theo đúng quy định, bảo đảm an ninh, trật tự tại địa điểm, địa bàn cưỡng chế.

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

Trong kỳ, đơn vị không thụ lý vụ việc theo dõi thi hành án hành chính. Tuy vậy, để bảo đảm tổ chức thực hiện khi có vụ việc phát sinh, đơn vị tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật tổ tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến công tác thi hành án hành chính.

3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

3.1. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quán triệt, tổ chức thực hiện Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự.

Trong kỳ, không có công dân đến tại các buổi lãnh đạo tiếp định kỳ; không có đơn, thư khiếu nại liên quan

3.2. Tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong THADS

Tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là các văn bản phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thi hành án dân sự. Quán triệt và xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy định số 132/QĐ-TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình hành động số 87-CTr/BCSD, ngày 28/6/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS giai đoạn 2023-2026.

Trong kỳ, tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hướng Hóa không có các hành vi tiêu cực tham nhũng xảy ra và bị phát hiện; không có các đơn thư, tố cáo, phản ánh, kiến nghị về các hình vi tham nhũng, tiêu cực của cán bộ thi hành án trong đơn vị.

III. ĐÁNH GIÁ

Trong 06 tháng đầu năm, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hướng Hóa đã triển khai đồng bộ các mặt công tác và đã thu được những kết quả nhất định. Kết quả thi hành án về việc đạt tỉ lệ 56 % (tăng 6,7 %) so với cùng kỳ năm 2023, không để xảy ra khiếu nại, tố cáo, tham nhũng, tiêu cực trong tổ chức thi hành án, các hoạt động khác ổn định, có nhiều mặt chuyển biến tích cực.

Tuy nhiên, kết quả thi hành án về tiền mặc dù giá trị thu tuyệt đối tăng 742.438.000 đồng (20,1 %) so với cùng kỳ năm 2023 nhưng tỷ lệ thi hành đạt rất thấp 5,3 %, đây là kết quả thấp nhất trong nhiều năm qua. Việc kết quả về tiền đạt thấp xuất phát từ nhiều nguyên nhân trong đó có các nguyên nhân: Số thụ lý mới về việc và tiền đều tăng so với cùng kỳ năm trước, về việc tăng 10 %, về tiền tăng 176 %; vụ việc có giá trị thi hành án lớn gặp vướng mắc nên khó khăn trong xử lý tài sản thế chấp, điển hình là Vụ Công ty TNHH Đại Lộc phải trả cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam số tiền là 55.442.327.818 đồng, nhưng trong xử lý tài sản thế chấp vướng mắc do tài sản là nhà máy chế biến cà phê xây dựng ngoài đất được cấp, trên đất của 04 cá nhân, hộ gia đình với diện tích rất lớn (3.002 m²); chưa xử lý được tài sản do người được thi hành án đề nghị chưa kê biên để các bên bàn, tìm kiếm giải pháp thi hành án, điển hình là vụ Công ty TNHH phát triển thương mại Thái Dương Lao Bảo phải thi hành khoản án phí và trả cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam với tổng số tiền 6.587.463.147 đồng.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Với tình hình, kết quả thi hành án trong 6 tháng đầu năm, để hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu trong năm, đơn vị đưa ra nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhóm chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được xác định tại Kế hoạch công tác của đơn vị đã được Cục Thi hành án dân sự tỉnh phê duyệt. Rà soát chỉ đạo chấp hành viên bám sát chỉ tiêu, giải pháp theo Quyết định số 04/QĐ-CCTHADS ngày 05/01/2022 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hướng Hóa về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, hành chính năm 2024, nhất là việc

thực hiện chỉ tiêu về tiền. tổ chức thực hiện nhiệm vụ, phân đầu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu thi hành án dân sự, hành chính được trên giao trong năm 2024.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra, qua đó, kịp thời phát hiện những sai phạm, hạn chế trong tổ chức thi hành án để chỉ đạo khắc phục; chỉ đạo sâu sát việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ của chấp hành viên; tổ chức phúc tra, kiên quyết xử lý trách nhiệm những công chức không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ kết luận cũng như ý kiến chỉ đạo của thủ trưởng đơn vị.

3. Tập trung chỉ đạo tổ chức thi hành các vụ việc có giá trị thi hành lớn, phối hợp với các đơn vị liên quan kịp thời cưỡng chế các trường hợp có điều kiện thi hành án nhưng không tự nguyện thi hành; tổ chức thực hiện tốt công tác xác minh, rà soát, qua đó phân loại án theo đúng quy định.

4. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan, nhất là Viện kiểm sát nhân dân huyện trong giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh. Tham mưu kịp thời cho Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự và UBND huyện trong họp bàn, chỉ đạo công tác thi hành án nói chung, chỉ đạo thi hành các vụ án lớn, các vụ việc phức tạp, vướng mắc nói riêng.

5. Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn, xác minh, giải quyết kịp thời, dứt điểm khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về thi hành án dân sự, không để tồn đọng dẫn đến khiếu nại phức tạp, kéo dài. Giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

6. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong THADS; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng chống tiêu cực, tham nhũng; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tổ chức thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ tại đơn vị. Nghiêm túc xử lý trách nhiệm công chức có hành vi gây những nhiều, tiêu cực hoặc vi phạm pháp luật.

7. Tiếp tục xây dựng đội ngũ công chức có phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ; xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh ngang tầm nhiệm vụ; nâng cao chất lượng công tác cải cách thủ tục hành chính trong thi hành án dân sự.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.



CHI CỤC TRƯỞNG

Phan Nhật Việt